PROGRAMI PUNUES PËR GRANTE 
i Malit të Zi, i përfaqësuar nga Ministria e Financave, Drejtoria e Financave dhe Kontraktimi për fondet e Asistencës së BE[footnoteRef:1] [1:  Vendimi për objektivat, prioritet, përfituesit e synuar dhe alokimet financiare për Thirrjen e dytë për Propozime do të jetë subjekt i miratimit paraprak (ex-ante) nga Delegacioni i BE për Malin e Zi.   ] 

Programi për Bashkëpunim Ndërkufitar Mal i Zi – Kosovë* 2014-2020 
në kuadër të Instrumentit për Asistencë të Para-anëtarësimit 2014-2020 (IPA II) 
Thirrja e 2të për Propozime    


1. Akti themelor dhe/apo burimi i financimit 

· RREGULLORJA E KOMISIONIT PËR ZBATIMIT (BE) Nr. 447/2014, e datës 2 maj 2014 mbi rregullat specifike për zbatimin e Rregullores (BE) Nr. 231/2014 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit për themelimin e Instrumentit të Asistencës së Para-anëtarësimit (IPA II);
· Marrëveshja Kornizë, në veçanti Neni 78 (8) (a);
· Programi IPA për Bashkëpunim Ndër-kufitar Mal i Zi-Kosovë 2014-2020

2. Objektivat e programit, prioritetet për financim nga IPA për vitin 2016 dhe 2017 dhe rezultatet e pritura 

Objektivi i përgjithshëm është të përmirësohet standardi dhe cilësia e jetës së qytetarëve brenda  zonës së programit nëpërmjet zhvillimit të qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës ekonomik, social dhe mjedisor në rajon, në respekt të vlerave të përbashkëta të trashëgimisë kulturore dhe natyrore.    

Objektiva e mëposhtme specifike dhe rezultatet korresponduese janë propozuar që të mbulohen nga Thirrja e 2të për Propozime – aplikacioni i cili është bashkangjitur në këtë Thirrje për Propozim do të kontribuoj në arritjen:   

	Prioriteteve tematike
	Objektivave specifike
	Rezultateve

	1. Promovimi i punësimit, lëvizja e fuqisë punëtore, përfshirja sociale dhe kulturore përtej kufirit;   
	1.1. Përmirësimi i qasjes në tregun e punës;

1.2. Përfshirja sociale e grupeve të rrezikuara dhe të margjinalizuara është avancuar.
	Rezultati 1.1.1: Më shumë njerëz janë duke kërkuar për punë si rezultat i veprimeve të ndërmarra nga programi;  

Rezultati1.1.2:Më shumë njerëz të papunë, përfshirë studentët që e kanë përfunduar shkollën, kanë pas sukses në gjetjen e vendit të punës;   
Rezultati 1.1.3: Punësimi i studentëve që ende janë duke e përfunduar shkollimin është përmirësuar;

Rezultati 1.1.4: Më shumë njerëz kanë vendosur të hapin biznesin e tyre.   


1.2.1. Pjesëmarrje më e madhe e grupeve të rrezikuara sociale në jetën sportive dhe kulturore; 
1.2.2. Pjesëmarrje më e madhe e grupeve të rrezikuara sociale  në edukim; 
1.2.3. Shëndeti i grupeve të rrezikuara sociale është përmirësuar.


	3. Inkurajimi i turizmit, dhe trashëgimisë kulturore dhe natyrore  
	3.1 – Përmirësimi i vëllimit, cilësisë dhe dukshmërisë së turizmit të cilat ndërlidhen me ngritjen e vlerave të trashëgimisë kulturore dhe natyrore 
	3.1.1. Më shumë njerëz bëhen sipërmarrës në turizëm;

3.1.2. Shërbimet e industrisë hoteliere janë zgjeruar;  

3.1.3. Vende dhe ndërtesa me vlera kulturore dhe natyrore janë ruajtur, revitalizuar dhe janë hapur për publikun;

3.1.4. Oferta për shërbime të turizmit aktiv është përmirësuar. 




3. Alokimi indikativ financiar për prioritet:
[bookmark: _GoBack]Alokimet indikative për prioritete/objektiva specifike për këtë Thirrje për Propozim duhet të jenë si në vijim:    

	Prioriteti
	Objektiva Specifike
	Alokimi

	Promovimi i punësimit, lëvizja e fuqisë punëtore, përfshirja sociale dhe kulturore përtej kufirit;   
	1.1: Përmirësimi i qasjes në tregun e punës;

1.2 Përfshirja sociale e grupeve të rrezikuara dhe të margjinalizuara është avancuar. 
	
840,000.00 €

	3. Inkurajimi i turizmit, dhe trashëgimisë kulturore dhe natyrore   
	3.1 Përmirësimi i vëllimit, cilësisë dhe dukshmërisë së turizmit të cilat ndërlidhen me ngritjen e vlerave të trashëgimisë kulturore dhe natyrore
	
1,200,000.00 €



4. Kushtet kualifikuese 
Përfituesit duhet të jenë persona juridik dhe të jenë të vendosur në njërën nga dy vendet përfituese të IPA II pjesëmarrëse në programin për BNK.  

Në përputhje me dokumentin e programit, kategoritë kryesore më poshtë janë propozuar si përfitues potencial të Thirrjes së dytë për Propozime:  

Autoritetet lokale, qeveritë lokale dhe institucionet e tyre, asociacionet e komunave, agjencitë e zhvillimit, bizneset lokale që mbështesin organizatat, organizatat për turizëm dhe kulturë, faktorët ekonomik siç janë SME, OJQ-të, organet publike dhe private të cilat mbështesin fuqinë punëtore, institucionet e aftësimit/trajnimit profesional dhe teknik, shkollat, kolegjet, univeristetet dhe qendrat e hulumtimit.

5. Kriteri i përzgjedhjes dhe dhënies (së kontratës)
Vlerësimi do të realizohet në përputhje me procedurat e përcaktuara në Udhëzuesin Praktik për procedurat e kontratës për veprimet e jashtme të BE.  

6. Shkalla maksimale e financimit të Bashkimit Evropian  
Shkalla maksimale e bashkë-financimit të Komuniteti është 85% e shpenzimeve të lejueshme.  

7. Afati i paraparë i Thirrjes për Propozime 
Thirrja për Propozime është planifikuar të shpallet në tremujorin e katërt të vitit 2018.  

8. Vlera e paraparë e Thirrjes për Propozime 

Vlera e përgjithshme në dispozicion për këtë Thirrje për Propozime për veprimet që do të ndërmerren/zbatohen në kuadër të programit do të jetë 2,040,000.00 € (alokimet e bashkuara të IPA-së 2016 – në vlerë 1,200,000.00 €  dhe 2017 – në vlerë 840,000.00 €)
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